possedisti, nec amplius quam in finibus proculdubio 

gentis Longobardorum existentibus gressum tendere pre- 

sumas, ut non iniuste et suscepisse gratiam collatam 

pa llii ex presumptione ostendas et inde apostolici vigore 

•concilii, si inobediens fueris comprobatus, indignus (ui- 

lione dignus, D a n d . )  iudiceris.

Data kalendis decemb., indictiune V II.

17. - 723, 1 dicembre. G r e g o r i o  I I  a i  v e s c o 

v i  e p i e v i  d e l l a  V e n e z i a  e I s t r i a .

F o n t i : cod. barber., X I ,  145 (sec. X I ) ;  mare. lat. Zanetti, 
400, c. 57; cod. bibl. naz. Torino, I, iv , 7.

E d iz .:  Cronica de singulis patriarchis c it., p. 13; Mon. G erm . 

H is t., Epistulae , I I I ,  699; Dandolo, Cronica c it., p. 110 sg.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis 

fratribus (Donato patriarchae, et> universis episcopis Ve- 

netiae seu Histriae vel plebi eiusdem (1).

(1) La C r o n i c a  cit., p. 13, omette Donato patriarchae 

Invece il Dandolo nella sua cronaca offre la seguente lezione : Do

nato patriarchae et episcopis atque Marcello duci et plebi Vene- 
tiae et Istriae. I l  Simonsfeld preferì la lezione barberiniana, rim a

neggiata poi dal Dandolo : V Evvald è di opinione contraria. Comunque 

però V inciso et Marcello duci è di sicura interpolazione. Anche se non 

si dovesse dubitare dell’ autentic ità di tu tta  la lettera (Gfr. G e s s i , 

« Nova Aquileia » cit., p. 546), non si può escludere che il testo sia 

profondamente contam inato.
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Quamquam ex ministerio, quod miseratione superna 

gerimus, quidquid provide deliberandum peragere absque 

obstáculo conveniat, verum nec frustra iudicium egisse 

(videamur), illa cupimus prosequi quae non ad lesionem 

cuiusquam, sed potius ad im munitatem  respiciant, et illa 

satagere, unde non ex potestate divinitus concessa sup

plicia, sed praemia sperentur. Convenit enim, ut, cum 

unius votis paremus, alterius iura non fraudentur. Quia 

igitur, missa relatione, nos a Deo salvata communitas ve- 

stra petiit contra Foroiuliensem antistetem agentes, 

quod cupiat invadere ditionem Gradensis patriarchae, et, 

ut numquam , excedere terminum vel iura invadere aliena, 

sed nec velie in  ea, quae hactenus possedisset, esse conten- 

tum . Cui etiam in presenti, ne atemptet, ex auctoritate 

apostolica interdiximus eique concessum pallium  sub hac 

esse conditione, dilectissimi, sciatis; cui denuo, ne prae- 

sumat excedere, praecipimus. Ne ergo incuria quadam aut 

discidio locum gens eorum insidiando, ut assolet, inva- 

dat, pervigiles cávete, potius solliciti de vestra post 

divinum  praesidium percogitate salute, quia illud non 

occasione agitur, sed, ubi possunt, Deo eis non resistente, 

virtute perpetrare n ituntur, optantes vos de reliquo in 

amore dom ini nostri Iesu Christi poliere et ab omni im 

munes adversitate manere.

Bene valete.

18. - 725, 1 marzo. G r e g o r i o  I I  a i  v e s c o v i  

d e l l a  V e n e z i a  e I s t r i a .

F o n t i : Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 1, n. 1 ; cod. 

marc. lat. X IV , 74, c. 214 v ; 77, c. 97.

E d i z . : Mon, Germ. H ist., Epist., I l i ,  700.

Gregorius, servus servorum Dei, universis dilectissimis 

nobis episcopis et cuncto a Deo servato populo Venetiae 
seu Istriae.

Creditae speculationis ministerium, ita favente Do

mino, studeo modigerare, ut numquam me negligentiae 

quis condemnet sive indulgendo illic ita  vel tollerando
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incongrua, cum scriptum sit: «Terminos patrum  tuorum 

ne transgressus fueris» (Prov. 22, 28). Quia vero institu

t i o n  divina quottidie imploramus, ut debita d im ittat 

nostra Dominus, sicut nos pollicentes debitoiibus dimit- 

tere dicimus nostris (Math. 6, 12), delinquentibus, ut pe- 

niteat, culpas relaxamus, rigore servato sanctorum cano- 

num , prorsus ut gemitus lacrimarum speciali antidoto 

quasi vulnus, quod excrescit in membris, possit sai

vari. Dudum  namque factus superbiae praeludium ro- 

gatus Petrus Pollensis antistes, canonica despiciens 

statuta, ab hac luce subtracto fratre nostro Donato, 

Gradensi presule, suam deserens ad eandem transiit se- 

dem, contemnens regulas patrum atque ecclesiastica 

statuta. Quare merito ab episcopali collegio esset diffi- 

nitione patrum  extorris et sacerdotali officio nudatus, 

nisi eum apostolica preveniret compassio. Quod quia 

instruimur severitatem legum bonitatis indulgentia tem

perare et delinquentibus portum indulgere salutis ad imi- 

tationem  domini nostri Jesu Christi, si quis offenderit, 

manum porrigere non denegamus, ab ea, in quam incidit 

foveam, relevantes, illa  interpositione, ut semper se curet, 

flendo diluere commissa, et doleat tentasse apostolica 

violare statuta, ut poenitentiae medella cicatrix possit 

cordis sui vestigia relinquere. Eundem itaque Petrum 

episcopum ad pristinam redire sedem beati Pel ri aposto- 

lorum  principis, cuius meritis impares vices tarnen di- 

gnatione superna gerimus, auctoritate precipimus, pluri- 

mum  vestris faventes votis, ea duntaxat, sicut praemis- 

sum est, interpositione, ut sibi indu lta  non ex licentia 

credat, sed semper retineat memoria nim ia compassione 

fuisse concessa, et commissum anterioris perpetrati po- 

steritas obumbret modestae actionis. Quamvis enim ei 

ad itum  ad suam remeandi sedem tribuamus, ut vivens 

semper doleat offendisse, volumus quatinus, compunctio- 

nis stimulo sese adlacerans, ab erumnosa hac v ita  ad 

perpetuam non dubitet pertingere gloriam. Omnes itaque 

vos admoneo, dilectissimi fratres vel filii, ut concordes 

pro amore Dei absque elationis fuco eligere in  Gradensi
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ecclesia presulem debeatis(l), qui moribus actibusque pol- 

leat et ad exorandum Christum pro populo sit meritis di- 

gnus, ut suavitatis suae vel caritatis decoretur testimo- 

niis postque sui consecrationem ab hac summa sancta 

Dei ecclesia pallium , id est benedictionis cumulum , et sui 

veniam et personam [accipiat], ut sic ecclesiae Christi or- 

natae sacerdotibus maneant Christi domini protectione 

inconcussae subque eorum regimine Christi plebs in eius 

amore proficiat.

Bene valete.

Data kalendis martiis, imperante domino nostro piis

simo augusto Leone a Deo coronato, magno imperatore, 

anno nono, post consulatum eius anno nono, sed et Con- 

stantino maiore, imperatore, eius filio , anno sexto, indi- 

ctione octava.

19. - 725-731. E l e z i o n e  d e l l ’ a r c i v e s c o v o  

A n t o n i n o  e c o n c e s s i o n e  d e l  p a l l i o .

F o n t e : Cronica de singalis patriarchis, e d . Montico lo cit., p .  1 4

. . . .  precepto (2) eiusdem papae Gregorii elegerunt 

Antoninum  virim i probatissimum ( i n  n o v a  s a n c t a  

A q u i l e i e n s i  p a t r i a r c h a m  e c c l e s i a  in ), qui a 

beato Gregorio papa tercio iuxta decessorum suorum 

exemplar privilegium cum benedictione palici consecutus 

est.

(1) Analogo ordine pontificio dalla C r o n i c a  d e  s i n g u l i s  

p a t r i a r c h i s  (ed. cit., p. 13 sg.) è a ttribuiio  a Gregorio I I I ,  

al 731 . . . qui [Gregorius] post obitum Donati, Gradensis patriarchey 

epistolam suam direxit universis Venetiensis sen Uistriae et cuncto po
pulo , ut electionem in Gradensem patriarcham facerent.

(2) A ttribuito  dalla Cronica de sing. patr. a Gregorio I I I  nel 731. 
Manca il testo.

20. - 727, ottobre. G l i  i m p e r a t o r i  L e o n e  

e C o s t a n t i n o  p e r  l a  c h i e s a  g r a d e  n se.

F o n t i : Cod. mare. lat. X IV , 74, c. 215 v. sg.; 77, c. 88.

K I) I z . : Besta, Un sigillo inedito di Leone l* 1 sau rico, in «  Scritti 

giuridici in  onore di Carlo Fadda », Napoli, 1906, vol. IV , 269 sg.

Leo et Costantinus augusti imperatores. Ecclesia- 

rum  terminus et canonicorum tradictiones nostra irnpe- 

rialis maiestas dignissimos sacerdotaies viros, quos'co- 

gnoverint virtute prudentiae imbutos, plures atque 

scientes ac deferentes in sacerdotii culmine trono pre- 

cellentie imperaret. Pro qua notum sii, omnibus presulis 

d ignitale seu reliquis mundanis officiis, iuribus predictis, 

nullatenus in consecratione episcoporum se ipsos immit- 

tere presumat, ut nemo in eis quispiam cupiente pro 

d iv itiis sacerdotum alienati indigne se ad sacrum ordine 

preferant, et ex hoc non solum sua ignorantia orlhodoxiae 

periculus egrediatur sermo, sed potius omnium ecclesia- 

rum constitutioni culpabilis sit. Sed enim episcoporum 

eminentia secundum apostolicam traditionem indefessa 

spiritalitate agatur. Unde iubemus ut a modo octubrio 

mense, presente undecima indictione, et in caeteris per 

omnia perpetualibus annis, post decessum seu obitum  for

tunatissim i archiepiscopi Gradensis preferre quempiam de 

omnibus exseculares viros, in ta li officio nullatenus se 

ipsos immittere, nisi se solummodo ecclesiasticos et ca- 

nonicos viros. Roboramus videlicet episcopos, abates et 

presules ecclesiae atque sacerdotes seu et per omnem Ve- 

netiarum provinciam electionem facientes et sanctitatis 

v irum  eligens et hunc consedere pastorem et principem 

rationabili ovilem Christi vero Deo nostro : porro vitalis 

cum timore Dei et reverantia presit, dom ini nostri Ihesu 

Christi populum preferat, in loco pascue spiritualiter di- 

cimus divine scripture refertionis et super aquas coloca- 

tionis. E t, ut hec iuste a nostra lege statuta imperialem 

iussionem in omnem a Deo conservata Venetiarum pro- 

v intia , ut lex ad transgressa posita traditio in generatio-
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nibus observatur et in caeteris per omnia et perennis 

temporis, pro eo ,u t non dubitet quisquam omnibus, pre

sente hoc nostrum preceptum more imperii nostri de 

bulla nostra infig i iussimus, mense et indictione supra- 

scripta.

21. - 731, ante 1 sett. G r e g o r i o  I I I  a l l ’ a r 

c i v e s c o v o  A n t o n i n o .

F o n t e : Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 5, n. 5.

E d i z . : Mon. Germ. H ist., Epist., I l i ,  7 03 .

Gregorius tertius pontifex dilectissimo fratri Antonino, 

Gradensi archiepiscopo, seu dilectissimis nobis episcopis 

eiusdem ordinationi seu concilio pertinentibus.

Inter diversas continuationum erumnas, quae nos 

hinc inde in seculo positos circumstant et obruunt, orta 

est vana et perniciosa calamitas, quae graviter semper 

ecclesiam quasi quibusdam ventosis procellis conturbat 

inaniter attemptata. Est enim infelix impietas apud re- 

giam urbem, ut - credimus - notum habetis, et per diver

sas provincias, ita  ut, quod lugentes dicimus et voce pro- 

mimus lacrimosa, sanctorum imagines ad ipsius domini 

et Redemptoris nostri instar omnes proiciantur, ecclesiae 

delacerentur atque ipsius Dei ecclesiae, quod fatale ma

lum  est et intollerabile exitium , habitationes hominum 

v ilium  utique efficiantur armentorum, ut iam in eis nulla 

debeat laus Deo cantari. Utule cum profeta lamentabili 

voce dicendum est : « Quis dabit capiti meo aquas aut 

oculis meis lacrimarum fontes, ut tan tum  defleamus 

exitum» ( Ierem. 9. J)?  Proinde, carissime frater atque 

dilectissimi nobis ecclesiarum Dei rectores, hortamur 

dilectionem ve«tram, ut pro dom ini nostri Jesu Christi 

nomine iuxta apostolicam vocem cunclas subiectas vobis 

ecclesias commonere atque instruere magnopere debeatis. 

A ttendite, inquam, dilectissimi fratres, vobis et universo 

gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit cpiscopos regere 

ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo, ut iuxta 

traditionem sanctorum patrum  et sanctae antiquitatis
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omnes veram fidem defendentes sanctam, si contigerit, 

corpora ponant et sanguinem fundant, quia ecce venit 

dies acceptabilis, ecce nunc dies salutis (2, Cor. 6. 2). Nostis, 

carissimi, quod sancti per fidem vicere regna. Haec vestra 

sit, fratres, ad omnem populum  Christi commonitio, ut 

ipsi propriae saluti legem christianam defendentes possint 

constantia fidei prodire. Vos vero, carissimi, omnes, qu i 

domos Dom ini diligentiam geritis, ad defendendam et 

confirmandam veritatem kalendas novembris succedentis 

quintedecimae indictionis apud hanc apostolicam sedem 

convenite omnes opposita negligentia, ut, communi con- 

ventu atque tractatu, auctoritate beati Petri apostolorum 

principis super tale capitulum  sententia promulgetur 

atque statuatur, qualiter rabiem adversantium preve- 

niamus et nostrarum procuremus animarum vel subiecto-